UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetii, 1608

9 Nun modus charitatis cadat sub præcepto.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

matri & filia sicut superest, non prouersus pro-
cite pos-
sibilitate caret, quin possint connubio iū-
sent, cō-
gi: Deniq; ad quintum S. I ho. nihil aliud
nubio
ridet, quam quod illa Machabæorum co-
Adquin
gitatio in Sabbatho pugnâdi non fuit di-
tū arg
spesatio, sed pugnatio de qua supra loquuntur
fumus, non enim tenemur festum seruare
cum morti periculo, vi. Matth. 12. Christus
non docuit ne mpe quod opera caritatis
diem festum non uiolant. Haud tamē rei
satius uidentur facere. Quidquid n. hoc pre-
cepto continetur, nempe cessare a seruili
opere, Scadere facia dispensationem reci-
pi, non solum qua a Deo fiat, uerum quā
pot estiam facere Ecclesia. Qua ratione, ut
superius vidimus. Isychius non adnu-
merat hoc in Decalogo, tanquam ius na-
ture. De hoc autem quâdione proxima,
art. 3.

ARTICVLVS IX.

Primū Vtrū modus charitatis cadat sub precepto.
arg. a. p-
te affir-
matiuia.

P Oft hec que de preceptorum firmita-
te dicta sunt, consequitur, vt videa-
mus de corum uir obliandi, an. Lvir
tutis modus cadat sub precepto legis: Et
arguitur a parte affirmativa. Modus virtutis
est iste que iusta sunt operati, iuxta il-
lud Dcor. 16. Iusta quo iusta sunt, exequen-
tis, atque eadem ratione strenue ac forti-
ter, quae sunt fortitudinis & temperate,
qua sunt temperant. Iusta autem, &
strenue facere, non contingit sine virtutis
habitu, ergo talis modus cadat sub precep-
to. Secundo. Nihil magis ad vim attinet
præcepti, quam quo ferunt legislatoris in
tentio, hic autem. vii. Ethic. ait Aristot. in
tendit studiosos efficere ciues, sed studiosus
nemo est, quoniam habitum genuerit,
ergo agere ex habitu cadat sub precepto. Tertio: Modus uir utis est promptio lejo
que animo uirutum officia prestare, hoc au-
tem in Psal. 69. iubemur. Seruire Domi-
no in letitia. Et 1. Corint. 9. Non ex tristitia,
hilarem enim datorē diligit Deus, ergo
omnes isti modi cadunt sub precepto. In
contrarium est argumentum, q. studio-
sis (vt modo dicebamus) nequit nisi habi-
tu imbutis virtutum munera digne perfic-
tere. Quapropter si hic modus virtutis
cideret in preceptum, quicunqua absque
tali habitu legim impereat, efficeretur eius

transgressor, ac perinde reus esset penalis
consequens tamen inde confiat
esse falsum, quod ob id lex comminatur
penam, vt eius metu custodiatur, &
lic ciues consuetudine habitum gene-
rent.

Ad intelligentiam huius questionis di-
scernendus primū est modis virtutis, de
quo hic agitur a modo charitatis, de quo
in subiectu articulo. Charitas enim est
habitus insulsa gratiae gratum facientis
in diuiduo comes, habitus autē uirtutis
est potest acquisitus ac informis, nō ergo
huius queritur utrum ad satisfaciendum pre-
cepto requiratur habitus gracie, sed virū
regra ut vi operetur homo ex habitu fal-
tem informi? Secundo meminisse oportet
trium conditionum quas Arist. 2. Ethic. c. Tres cō-
studiosi requirunt, quae sunt. Ut sciens diuina
facias. Deinde eligens proprium hoc, puta requiri
ex electione in ordine ad finem. Et tertio, ut in fu-
mismo ac immutabili animo id eligat, diuino.
In doct. n. quidā in duo dissecant. Eligēs, ex
& Propter hoc. Nā sine coniunctione uni-
ca est conditio eligere propter virtutis fi-
nem. Atque haec similitudine, non sunt tres,
sed unus virtutis modus, una n. deficitē
deficit modus. His ergo prehabitis perfe-
cte notandum est, quod modus iste virtutis
vitris habet partes, ita tria differen-
tia consideratur a diuina lege & humana.
Nam partim ab utriusque peruenientiis, par-
tim uero a sola diuina non autem ab hu-
mana, sed partim ab utriusque illarum. Ea
propter tribus conclusionibus ad quasio-
nem respondet. Prima est, Scientiam,
quae prima pars est modi virtutis, tam hu-
manalem, quam diuina respicit ac indicat.
Quod enim quis ignorans facit, id nō sim-
pliceret uolent facit. Quocirca ignorantia
utriusque iudicio tam diuina quam huma-
na culpam, vel in totum, vel in partem ex-
usat. Secunda conclusio. Illa conditio
secunda ut opus sit ex electione propter
facit, non quidē ab humana lege, sed ta-
mē a diuina consideratur. Radix autē hu-
ius discriminis est distincția cognitionis hu-
manæ a diuina. Enim uero lex qualibet,
ut sapientia est. & 10. Ethic. c. 9. Aristot.
memin it, poena meua ad custodiam vi-
get, panā autem legislator a nemine exige-
re potest, nisi de illa re, quae in suam po-
test uenire notitia. Nam de alijs iudica-
re non valet, homines aut q. ut 1. Reg. 16.
legi-

Arg. 2.

Aristot.

Arg. 3.

Sensu
qōnsc
plicat.

Tres cō
ditiones
requi-
ta in fu-
diō,
ex
Aristot.

Prima
conclu-

Rō co-
clōniā.

Secundus
conclu-

Sentia
cōndu-

legitur, ea duntaxat, quæ patient, videntur
de int̄imis cordium cēfere nequeunt, sed
vicit in P̄lām. Iolus Deus cordia scrutatur & renes. Hinc ergo palam sit, quod ne
que de homines intentione, neque de e-
ius voluntate lex humana iudicium ferre
potest, atque adeo neque obligare, ut ope-
ra tal intentione aut voluntate fiant, lex
autem diuina non solum illam, verum
eam potissimum suis biāncibus pendit,
as pro illis premia suppliciaq; decernit.
Lex inquam humana a internā irā eiā
ſi furū pariat nocendi propositum,
punire nequit secus autē diuina. Ait
duippe Christus Mat. 5. Qui irascitur
frati suo, tunc erit iudicio, & Qui viderit
mulierem ad concupiſcen dum eam, iam
mechatus est eam in corde suo. Pari ratio-
ne qui creditori debitum pecuniam vel
gradium corrupta intentione reddit, nē
pe ut vel viſuram exerceat, vel homicidū
faciat, legi humana non est aduersus, per
soluer tamen Deo supplicium. Tertia con-
clusio. Tertiū illud, quod ad virtutis mo-
dum requiritur, puta firmo stabilique ani-
mo operari, quod propriæ ad habiū
pertinet, & de quo præfens præcipue que-
stio instituta est sub præcepto non com-
prehendunt, neq; humana legis, neq; ve-
ro diuina. Qui inquam parentib; hono-
rem debitum impedit, et si habiūt nō
habeat pietatis, legi nihilominus satisfa-
cit humana, & nūlia circumstantia vi-
tient actus, similiiter satisfacit diuina, ut
peccatum effugit. Emergunt autem ex his
nonnulla dubia explicati digna. Et primū
circum cīrīma conclusiōne, qua aſ-
seritur ſcīam & ignoriam vīraq; lege
ad culpæ pondus atq; ad leuamen exifi-
mari. Et dubium, an idem sit prorsus quā-
tū ad rōnem viūiū, viūiū, qui ignorans
facit opus legi, eidē satisfaciat. Ut si quis
exempli gratia, inebriestate audiret sacra,
neciens prorsus quid faceret, vtrum præ-
ceptum expleret: Videatur nāque ratio id
fiuadere. Nam postmodum rationis luce
potius, non censetur reus culpæ, quam-
vis iterum non audiret. Et cōfirmari rō.
Nam qui obnoxie reluctans iniuitus petra
heretur in ecclesiam, cogere turque in-
tellex facis videtur præcepitum implere. Si
cūti & ille qui in die ieunii per vim arce-
impleret, retura cena. Et fecit probabiliorē, qđ fi-
xerat ſcīam vīlla, seu excommunicationis seu aliis

genēris decreta eſſet in huiusmodi præce nullā la-
ptorum transgressores, iſtos non ligaret. berratē
Respondeatur nihilominus, nullum præce habētē
pum vt reos, impleri per actum qui nul-
lan habet libertatis rationem. Nam alias
& puerum ante rationis vīlum cēfere im-
plere præcepta, cum tamē hac ratione
nulla eos lex comprehendat, quod cum
non sunt arbitrij sui compotes, nondum
capaces sunt legalis vinculi, lex nanq; ho-
minibus ponitur, & ideo humano more
non brutorum implenda eſt. Et hoc arbi-
tror S. Th. punctim designat, ybi ait ſcī S. Tho.
tiam ab veraq; lege cōſiderari. Nam igno-
rantiā, ſicut ob id quod voluntarium tol-
lit, exculat a culpa, eadem rōne tollit im-
pletionem præcepti. Sed arguis cōtra, vel
disputationem eſſe tantum de nomine,
vel ſic ignorātem implere legem. Nā ſic Argu-
præcepti tempore vel ſomno vel mero ca-
ptus eſt, vel alia rōne mentis inops, illo tē-
poris articulo non transgreditur præce-
pum ergo perinde eſt, ac ſi impleret. Ne-
gatur conſequentia, neque eſt disputatione
de ſo'o nomine. Nam & ſi illo tempore Solutio
per ignorātiā excusat, tenetur nihil arg. re-
minus ſi antequam tempus præcepti laba plica-
tur, in mente redat, ipſum implere, alias Qui in
reus eſtet pena iuriſ. Et idē eſt de illo, qui virtusua
iniuitus facit, quamvis iſte, quia vīlum hēt pulatō
rōnis, liber eſtet a pena iuriſ. Ille autē qui ſatisfac-
metu impleri legi ſatisfacit, i. nouam cui cīſi illi i
tat culpam, quoniam talis impletio, actus pānit
humanus eſt, ac liber. Quod ſi rōſus inſur
tagas. Si cui in pānitentiā iniunctus eſtet la ſintin
dies ieunii & vi, vt pānitentiā impli-
re, priuaretur cībo, vere debitū ſolueret.
Nam ſi pecuniam alia ratione deberet &
creditor vi ab illo eriperet, ſatis reſtitueret,
ergo eadem eſt ratio de aliorum præ-
cepitorum debito fortasse ſunt, qui primū
antecedens cōcedit, ego vero id minime
faciam quoniam impletio præcepti pānit
tentia, deberet eſſe humanus actus. Qua-
re ſi flagella eſſent mihi iniuncta, & ab a-
lio iniuitus vapularem, non facerem ſatis
quia illa non eſt actio, ſed ſolum paſio, præ-
cepia vero affirmatiua per actionem im-
plenda ſunt. Neq; eſt ſimile de illo qui tan-
tum debet pecuniam, quoniam quomo-
doq; illa in manus creditoris veniat, li-
beratur debitor. Cōtra ſecundā conclusio-
nē, qua diximus intentionē nō pēſari, neq;
existimari a lege humana, binum exiſit

Tertia
cōndu-

Primū
dubium
circa pri-
mā con-
clu-

Nullum
ſecundū
cōndu-

Primum argumentum. Primum quod exemplum arg. con. S. Tho. quod adduximus, non appetat ad tra. secū propria pertinere, videas, qui quod dum cō mente proponit nocere, sed re non nocer, clusiōis. non punitur lege. Nam hoc est considerare actum interiorum per se absolute, & ramen questione est de ipso quatenus causa

Arg. 2. f. est externi operis, quod re uera sit. Ad cuius claritatem secundum arguitur: Si quis hominem occidat non plene delibera ta intentione, sed substante motu, uel si metu cesset ecclesiam adire, uel aliud preceptum implere isti actus interioris voluntatis perpendunt humano iudicio ad remittendam uel augendam penam, ergo conclusio secunda non est omnino vera. Ad prius istorum respondet, quod exemplum S. Tho. optimum fuit ad ex plicandum, q̄o peccatum interior lex humana non afferit in suum tribunal. Nā inde colligitur, q̄ q̄ re uera est causa operis, non punitur nisi rōne eiusdem operis. Et q̄n exterrit opus est iustum, nihilde actu interiori curat, ut dicebamus de illo, qui mala intentione debet solvit. Et idem est de iudice, si ex odio latronem supendat, solus n. Deus illius cor iudicabit. Ad alium uero respondet, q̄ si ille qui ex metu uel subita ira peccat, aliquatenus humana lege excusat, non est, quia non intendit facere, sed quia quodammodo facit ignorans, uel quia causa faciendo libertatem minuit.

Ad pri. mū arg. Ad primum igitur capitalium argumentum respondeamus, quod modus uirtutis qui precepto iubetur est, vt officium secundum ordinem iuris præstes. Hoc, n. est iuste quod iustum est, exequi, nepe ut de latrone, aut homicidia, nemio, nisi iudex publicus iudicet sumat, idem q̄ legime cognita causa. Ad secundum superiore libro, cum legis actibus ageremus, respondeamus quod intentio legislatoris primum fertur in finem, qui est bonos factores ciues, id q̄ nō nō nisi firmato habitu asseguinatur, nēdū uero & via ad eundem finem consilii in actuū exercitio, nā ex actibus gignitur habitus, fin sātīlī ḡnō cōdit sub precepto, sed mediū, quo ad cōdēperuerit. Quia quidem regula inter cas. moralis philosophia egregia est.

Egregia regula. Quia p̄cepit non de habitibus, sed de actibus in situuntur, in quibus rō peccati & meriti consili. Negatur ergo primum an-

tecedens. Id cadere sub precepto quo p̄cipue intentio legislatoris fertur. Ad tertium r̄det S. Tho. quod uiriū officium, tūq̄ absq̄ tristitia fieri sub p̄cepto cōinet, eo quod agens ex tristitia, non agit simpliciter uolens. Item, la to hilariq. animo operari, si latitiam denotat, quae ex dilectione dimittat, ad uim etiam p̄cepti pertinet, sicuti, & dilectio ipsa, si uero illam quae p̄cedit ex habitu non ad p̄ceptū, sed ad finem eius uirtutis, spectat. Et ne cui obsecra apparet responsum, prius membrū de sola legi diuina intelligendum est, quae inter omnia etiam alium rectitudinem exposcit. Qui, n. ex tristitia operatur, inuis remuratur ad uerius legem, quod poro Deo ingratum est, lex autem humana nō se item cordibus seruandi immergit, & ideo licet extristitia illa impleas, eidem satisfaci. Et codem mō intelligunt secundum uidelicet, sub p̄cepto comprehendit latitiam, quae ex dilectione manat. Nam quo diuinæ legis latitias, requirunt, vt ex dilectione in ordine ad finē operis, pp̄ honestatem virtutis que quidem electio hilariitatē quandam h̄c annexam, eo q̄ non si coate. Hilariitas aut̄ quae ex habitu enascitur, alijs est generis, nēpē quod cum habitus relutantes passiones compescant, tristitiam pellit, promptumq. reddit animum, atq. adeo leuum quod iam dictū est, non p̄cepto iubeti, sed finem illius esse & ad genitam pertinere uitatem.

ARTICVLVS X.

Vtrum modis charitatis cadat sub p̄cepto diuina legis.

Q uoniam negatū est, modū nūrūrū cadere sub p̄cepto, inuestigare subinde re lat. an p̄cepta diuina legis charitatis modus coprehendit, et arguitur apte affirmativa. Ait n. Christus Matr. 18. Si S. Tho. uis ad uiram ingredi, crua mādata. Vbi a- strucere vī mandatorū custodiā per se suf- arg. pat- fectie ad obtinendā a terrenā uitam, uit tis affi- rūtū aīt officia minima ad sufficiunt, nīsi manu ex charitate ortātur, sc̄lū illud 1. Corint. 13. Si distribuere in cibos p̄uperum, oēs facultates mea, & si tradidēto corpus meum, ita ut ardēam, charitatem aut̄ non habucio